
令和 6 年(2024 年)11 月 14  日　
 

 　保護者　各位
 

 北海道函館中部高等学校長　
 
　　　令和 6 年度北海道函館中部高等学校定時制課程「1  日防災学校」の実施について(ご案内)
 

 　晩秋の候　保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 　また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

　さて、本校定時制の教育活動において、標記のとおり「1 日防災学校」として、大きな地震等の災

害発生時の避難行動の訓練とともに、本校校舎が災害時における地域の避難施設に指定されているこ

とから、本校が避難所として開設されたことを想定して、生徒と時任町民及び自治体の方たちと共同

 で、避難所の開設・運営のシミュレーションの訓練をすることと致しました。　

　つきましては、以下のとおり防災教育の一環として「1  日防災学校」を実施いたしますので、保護

 者の皆様にも一緒にご参加いただきますようご案内いたします。

 記

１　事　業　名　：　令和 6 年度北海道函館中部高等学校定時制課程「1  日防災学校」

２　目　　　的　：　(1)  大地震が発生した際に生徒が安全に避難行動ができる。

　　　　　　　　　　(2)  災害時に函館中部高校が避難所として開設･運営する際の基本的な対応に

 　　　　　　　　　　　ついて学ぶ。

　　　　　　　　　　(3)  災害が発生したと仮定して、地元時任町民が実際に避難所である函館中部

 　　　　　　　　　　　高校に避難して避難時の要領を体験してみる。

 ３　日　　　時　：　令和６年１１月２２日（金）　

　　　　　　　　　　・１７：２５～　　　　　　　生徒 SHR 

                   　・１７：３０～１８：００　　避難集合(函館中部高校生徒玄関ホール)・受付

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（この時間で生徒は地震による避難訓練実施）

 　　　　　　　　　　・１８：００～１８：１５　　体育館へ誘導

　　　　　　　　　　・１８：１５～１８：４５　　「1  日防災学校」開会

　　　　　　　　　　・１８：４５～１８：５０　　　　※休憩（町民・保護者の方はここで帰宅し

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ても結構です）

 　　　　　　　　　　・１８：５０～２０：４０　　避難所運営ゲーム（開設･運営に関する練習）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （防災専門家・生徒・保護者・地域住民等）

                                                   　※保護者の方も一緒に参加できます。

　　　　　　　　　　・２０：４０　 　　　 　　　「1  日防災学校」閉会　アンケート記入

　　　　　　　　　　・２０：４５～　　　　　　　生徒 SHR  、下校、清掃

４　留 意 事 項 ：　(1)  自家用車で来校される方は、体育館側駐車場をご利用ください。

　　　　　　　　　　(2) 避難の際は上靴を持参してください。(避難所生活では上靴を使用します) 

　　　　　　　　　　(3) 事前の申し込みは行いませんので、当日に直接に来校ください。来校の際

 　　　　　　　　　　　は、受付票に記名等を記載して受付票入れに入れてください。

　　　　　　　　　　(4  )　時間外に来校された場合は、対応できない場合がありますのでご了承く

 　　　　　　　　　　　ださい。

                    (5) 帰宅の時間は、終了時間まで待たずに各自の都合で帰宅されても構いませ

　　　　　　　　　　　ん。（最後まで参加しても構いません。） 

　　　　　　　　　　(6)  帰宅の際は、今後のためにアンケートの協力をお願いします。



　


